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Chambre des représentants  
de Belgique

Belgische Kamer van  
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AmendementenAmendements

Voir:

Doc 55 3607/ (2023/2024):
001:	 Projet de loi.
002 à 004: Amendements.
005:	 Rapport de la première lecture.
006:	 Articles adoptés en première lecture.
007:	 Amendements.

Zie:

Doc 55 3607/ (2023/2024):
001:	 Wetsontwerp.
002 tot 004: Amendementen.
005:	 Verslag van de eerste lezing.
006:	 Artikelen aangenomen in eerste lezing.
007/	 Amendementen.
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Nr. 17 van de heer Beke c.s.
(ingetrokken)

Art. 6/1 (nieuw)

In titel 2, hoofdstuk 1, een artikel 6/1 invoegen, 
luidende:

“Art. 6/1. In artikel 207ter, § 3, van hetzelfde Wetboek, 
ingevoegd bij de wet van 27 december 2005 en gewij-
zigd bij het koninklijk besluit van 3 maart 2011, worden 
de woorden “iedere in artikel 177, 1° en 2°” vervangen 
door de woorden “iedere in artikel 177, 1°, 2° en 2°bis”.”

VERANTWOORDING

Artikel 207ter, § 3, van het Wetboek diverse rechten en 
taksen bevat het tijdelijk beroepsverbod dat de rechter kan 
opleggen aan de in artikel 177, 1° en 2°, bedoelde belasting-
schuldigen van de taks indien zij de bepalingen van de arti-
kelen 1791 en 1793 overtreden. Vermits het wetsontwerp de in 
België verblijvende makelaars en alle andere tussenpersonen 
voortaan ook als belastingschuldigen voor de met verzekerin-
gen samenhangende diensten aanmerkt (artikel 177, 2°bis), is 
het logisch dat de rechter het tijdelijk beroepsverbod ook kan 
opleggen aan deze nieuwe categorie van belastingschuldigen.

Wouter Beke (cd&v)
Hugues Bayet (PS)
Benoît Piedboeuf (MR)
Gilles Vanden Burre (Ecolo-Groen)
Vincent Van Quickenborne (Open Vld)
Karin Jiroflée (Vooruit)
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen)

N° 17 de M. Beke et consorts
(retiré)

Art. 6/1 (nouveau)

Dans le titre 2, chapitre 1er, insérer un article 6/1, 
rédigé comme suit:

“Art. 6/1. Dans l’article 207ter, § 3, du même Code, 
inséré par la loi du 27 décembre 2005 et modifié par 
l’arrêté royal du 3  mars  2011, les mots “visé à l’ar-
ticle 177, 1° et 2° “sont remplacés par les mots “visé à 
l’article 177, 1°, 2° et 2°bis”.”

JUSTIFICATION

L’article 207ter, § 3, du Code des droits et taxes divers 
contient l’interdiction professionnelle temporaire que le juge 
peut imposer aux redevables de la taxe visés à l’article 177, 
1° et 2°, s’ils contreviennent aux dispositions des articles 1791 
et 1793. Étant donné que le projet de loi désigne désormais 
également les courtiers et tous autres intermédiaires rési-
dant en Belgique comme redevables pour les services liés à 
l’assurance (article 177, 2°bis), il est logique que le juge puisse 
également imposer l’interdiction professionnelle temporaire 
à cette nouvelle catégorie de redevables.
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 Nr. 18 van de heer Beke c.s.

Art. 59

Dit artikel vervangen als volgt:

“Art. 59. Artikel 44 heeft uitwerking met ingang van 
16 juni 2023.

De artikelen 45 en 46 hebben uitwerking met ingang 
van 1 januari 2023 en zijn van toepassing op bezoldi-
gingen betaald of toegekend vanaf die datum.

Artikel  47, 1°, is van toepassing op de vanaf 
1 januari 2023 betaalde of toegekende inkomsten.

Artikel 47, 2°, treedt in werking op 1 januari 2024.

Artikel 48 en artikel 49, voor zover het artikel 48/1, 
eerste lid, van het Wetboek van de inkomstenbelastin-
gen 1992 wijzigt, hebben uitwerking met ingang van 
1  september  2023 en zijn van toepassing vanaf die 
datum.

Artikel 49, voor zover het artikel 48/1 van hetzelfde 
Wetboek aanvult met een tweede lid, is van toepassing 
op de vanaf de datum van inwerkingtreding van deze 
wet vastgestelde minnelijke akkoorden en gehomolo-
geerde reorganisatieplannen.

Artikel 49, voor zover het artikel 48/1 van hetzelfde 
Wetboek aanvult met een derde lid, is van toepassing op 
de vanaf de datum van inwerkingtreding van deze wet 
plaatsgevonden herleving van kwijtgescholden schuld.

De artikelen 50 en 52 zijn van toepassing op de vanaf 
1 januari 2024 verschuldigde belastingen.

Artikel 56 is van toepassing op bezoldigingen betaald 
of toegekend vanaf 1 augustus 2023.

Artikel 57 is van toepassing vanaf aanslagjaar 2024.”

 N° 18 de M. Beke et consorts

Art. 59

Remplacer cet article par ce qui suit:

“Art. 59. L’article 44 produit ses effets à partir du 
16 juin 2023.

Les articles 45 et 46 produisent leurs effets le 1er jan-
vier 2023 et sont applicables aux rémunérations payées 
ou attribuées à partir de cette date.

L’article 47, 1°, est applicable aux revenus payés ou 
attribués à partir du 1er janvier 2023.

L’article 47, 2°, entre en vigueur le 1er janvier 2024.

L’article 48 et l’article 49, en ce qu’il modifie l’ar-
ticle 48/1, alinéa 1er, du Code des impôts sur les revenus 
1992, produisent leurs effets le 1er septembre 2023 et 
sont applicables à partir de cette date.

L’article 49, en ce qu’il complète l’article 48/1 du 
même Code, par un alinéa 2, s’applique aux accords 
amiables constatés et aux plans de réorganisation 
homologués à partir de la date d’entrée en vigueur de 
la présente loi.

L’article 49, en ce qu’il complète l’article 48/1 du 
même Code, par un alinéa 3, s’applique aux réalisa-
tions de remises de dettes effectuées à partir de la date 
d’entrée en vigueur de la présente loi.

Les articles 50 et 52 sont applicables aux impôts dus 
à partir du 1er janvier 2024.

L’article 56 est applicable aux rémunérations payées 
ou attribuées à partir du 1er août 2023.

L’article  57 est applicable à partir de l’exercice 
d’imposition 2024.”
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VERANTWOORDING

Dit amendement vervangt artikel 59 dat de inwerkingtre-
dingsbepalingen van titel 5, hoofdstuk 4, bevat, naar aanlei-
ding van de wetgevingstechnische nota van de Kamer.

De inwerkingtredingsbepaling van artikel 47 wordt opge-
splitst, zodat de wijziging van artikel 38, § 1, vierde lid, van 
het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 (WIB 92) pas 
inwerking treedt op 1 januari 2024: de datum waarop de wet 
van 31 juli 2023 tot wijziging van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992 inzake de vergoedingen toegekend aan 
kunstenaars, dat ook een wijziging van artikel 38, § 1, vierde 
lid, WIB 92 bevat, in werking zal zijn getreden.

De bepalingen betreffende het toepassingsgebied in de tijd 
van de artikelen 48 en 49 worden aangevuld met de datum 
van inwerkingtreding van de wet van 7 juni 2023 tot omzetting 
van Richtlijn 2019/1023, waarop deze van de artikelen 48 en 
49 is afgestemd.

De inwerkingtredingen met eenzelfde regeling als de 
algemeen geldende regeling, namelijk de tiende dag na de 
bekendmaking in het Belgisch Staatsblad, zijn overbodig en 
kunnen dus worden geschrapt.

Wouter Beke (cd&v)
Hugues Bayet (PS)
Benoît Piedboeuf (MR)
Gilles Vanden Burre (Ecolo-Groen)
Vincent Van Quickenborne (Open Vld)
Karin Jiroflée (Vooruit)
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen)

JUSTIFICATION

Le présent amendement remplace l’article 59 qui contient 
les dispositions d’entrée en vigueur du Titre 5, Chapitre 4, 
suite à la note de légistique de la Chambre.

La disposition d’entrée en vigueur de l’article 47 est scin-
dée, afin que la modification de l’article 38, § 1er, alinéa 4, 
du Code des impôts sur les revenus 1992 (CIR 92) n’entrera 
en vigueur que le 1er  janvier 2024: date à laquelle la loi du 
31 juillet 2023 modifiant le Code des impôts sur les revenus 
1992 en ce qui concerne les indemnités octroyées à des ar-
tistes, qui contient également une modification de l’article 38, 
§ 1er, alinéa 4, CIR 92, sera entrée en vigueur.

Les dispositions relative au champ d’application temporel 
des articles 48 et 49 sont complétées par la date de l’entrée 
en vigueur de la loi du 7 juin 2023 transposant la directive 
2019/1023, à laquelle celle des articles 48 et 49 est basée.

Les entrées en vigueur avec un régime identique à la 
règle générale de l’entrée en vigueur le dixième jour après 
la publication au Moniteur belge, sont superflues et peuvent 
alors être supprimées.
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 Nr. 19 van de heer Beke c.s.

Art. 68

In het voorgestelde artikel 323/3, § 1, 2e lid, de 
woorden “1 maart 2024” vervangen door de woorden 
“1 maart 2025”.

VERANTWOORDING

Aangezien artikel 69 van het wetsontwerp erin voorziet dat 
de nieuwe regeling inzake belastingvermindering voor giften 
van toepassing zal zijn op giften gedaan vanaf 1 januari 2024 
en dat de instanties de elektronische verzending zullen 
moeten uitvoeren vóór 1 maart van het jaar volgend op het 
kalenderjaar waarop het attest betrekking heeft, zal de eerste 
elektronische verzending pas kunnen plaatsvinden in 2025.

Wouter Beke (cd&v)
Hugues Bayet (PS)
Benoît Piedboeuf (MR)
Gilles Vanden Burre (Ecolo-Groen)
Vincent Van Quickenborne (Open Vld)
Karin Jiroflée (Vooruit)
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen)

 N° 19 de M. Beke et consorts

Art. 68

Dans l’article 323/3, § 1er, alinéa 2, proposé, rem-
placer les mots “le 1er mars 2024” par les mots “le 
1er mars 2025”.

JUSTIFICATION

Etant donné que l’article 69 du projet de loi prévoit désor-
mais que le nouveau régime de réduction d’impôts pour des 
libéralités sera d’application aux libéralités réalisées à partir 
du 1er janvier 2024 et que les organismes concernés devront 
effectuer la communication électronique des données avant 
le 1er mars de l’année qui suit l ’année calendrier à laquelle se 
rapporte l’attestation, la première communication électronique 
ne pourra avoir lieu qu’en 2025.
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